

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Orientering om ophævelse af den midlertidige suspension af Working Holiday-ordningen samt opfølgning på udmøntning af L 93

På baggrund af den aktuelle situation, hvor indrejserestriktionerne for udlændinge, der ikke har opholdstilladelse i Danmark, er lempet betydeligt, har jeg besluttet at ophæve suspensionen af Working Holiday-aftalerne med Australien, Canada, Chile, Japan, New Zealand og Sydkorea. Aftalen med Argentina er fortsat suspenderet, men på et andet grundlag.

Udlændinge fra de seks lande vil således pr. den 30 november 2021 kunne søge om og opnå opholdstilladelse efter Working Holiday-ordningen, hvis de opfylder betingelserne herfor.

Verdens lande har siden den 15. oktober 2021 været opdelt i kategorier i forhold til risiko. Australien, Canada, Chile, New Zealand og Sydkorea er kategoriseret som risikolande. Argentina og Japan er kategoriseret som højrisikolande. Det er muligt at indrejse i Danmark fra både risiko- og højrisikolande, såfremt man følger myndighedernes krav om isolation, test m.v.

I december 2019 indgik regeringen, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Dansk Folkeparti en politisk aftale om en justering af Working Holiday-aftalen. Det blev bl.a. besluttet at indføre en kvote på antallet af opholdstillader, der kan udstedes årligt til statsborgere fra Argentina og Chile.

Chile har accepteret indførelsen af en kvote, men Argentina har endnu ikke accepteret, at der indføres en kvote.

Det fremgår af artikel 10 i Working Holiday-aftalen mellem Danmark og Argentina, at begge regeringer helt eller delvist kan suspendere aftalen midlertidigt ud fra samfundshensyn, herunder den offentlige sikkerhed, orden eller sundhed.

På baggrund af Argentinas manglende accept af kvoten, har jeg ud fra samfundshensyn, herunder de hensyn, som et flertal af Folketingets partier lagde til grund for aftalen om at indføre en kvote for antallet af opholdstilladelser efter Working Holiday-ordningen til statsborgere fra Argentina, besluttet at fastholde suspensionen af Danmarks Working Holiday-aftale med Argentina.

Udlændinge- og Integrationsudvalget

29. oktober 2021

Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sagsbehandler
Charlotte Seidelin Haustorp

Tel. 61 98 34 53
Mail chht@uim.dk

I den politiske aftale fra december 2019 blev det endvidere aftalt at indføre gebyr på ansøgninger om opholdstilladelse efter Working Holiday-ordningen. Gebyret blev indført med L 93, som blev vedtaget den 21. december 2020.

Som det fremgår af forarbejderne til L 93 er Danmark, jf. artikel 1 i Working Holiday-aftalen med Japan, forpligtet til vederlagsfrit at udstede tilladelse til arbejdsferie med gyldighed i et år fra udstedelsesdatoen efter ansøgning fra japanske statsborgere, som opfylder betingelserne herfor. Opkrævning af gebyr for ansøgninger om opholdstilladelse efter Working Holiday-ordningen fra japanske statsborgere forudsætter således en ændring af aftalen med Japan.

Regeringen har iværksat indledende foranstaltninger til en sådan ændring. Det har dog imidlertid vist sig vanskeligt at ændre Working Holiday-aftalen med Japan. Jeg agter derfor ikke at gå videre med at indføre gebyrfinansiering for japanske statsborgere.

Med venlig hilsen



Mattias Tesfaye